25. Gaudet pater tuus et mater tua; et exultat que genuit te.

26. Frater, fili mi, cor tuum mihi; et oculi tui vias meas custodiant.

27. Fovea enim profunda est meretrix, et puteus angustus aliena.

28. Insidiantur in via quasi latro, et quos incautos videtur interficere.

29. Cui? Vae? Cujus patri? Vae? Cui risit? cui faverit? cui sine causa vulnera? cui suffragio oculorum?

30. Nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis?

31. Ne instatcor vinum quando flavescit, cum splenduerit in vitro color ejus; ingreditor hians;

32. Sed in novissimo mordebit et exuber, et sicut regnum venena diffundet.

33. Oculi tui videbunt extraneas, et cor tuum loquatur perversa.

34. Et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator, amisso clavo;

35. Et dices: Verberaverunt me, sed non dolui; traxerunt me, et ego non sensi. Quando evigilabo, et rursus vina reperiam?

## CAPUT XXIV.

Enuntiatio malorum; sapientia et eruditio;

<sup>1</sup> Inf. 21. 1.

<sup>4</sup> Sup. 23. 17.

cogitatio stultis; erandi oppressi; doctrina et mollis obsequium; non fructuosum iudicium casus inimici; detractores; iusta iudicium; nullus verbis lactandis, nec malum malo reddendum; ager piger; dicitur huiusmodi pigro velle egestas.

1. Ne emuleris viros malos, <sup>2</sup> nec desideres esse cum eis.

2. Quia rapinas meditatur mens eorum, et franges labia eorum loquatur.

3. Sapientia edificabitur domus, et prudentia roborabitur.

4. In doctrina replebuntur cellaria universa substantia pretiosa et pulcherrima.

5. Vir sapiens fortis est; et vir doctus robustus et validus.

6. Quia cum dispositione inicit bellum, et erit salus ubi multa caecitas sunt.

7. Exceles stulto sapientia; in porta non aperiet os eorum.

8. Qui cogitat mala facere stultus vocabitur.

9. Cogitatio stulti peccatum est, et abominatio hominum detractor.

10. Si desperaveris lassus in die angustiae, imminuetur fortitudo tua.

11. Erue eos qui dicuntur ad mortem; et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses.

12. Si dixeris: Vires non suppetunt; qui inspector est cordis ipse intallicit; et servatore animae tuae nihil fallit, reddetque homini iuxta opera sua.

13. Comede, fili mi, mel, quia hunc est, et favum dulcissimum gutturi tuo.

14. Sic et doctrina sapientiae animae tuae; quam cum inveniris, habebis in novissimis spem, et spes tua non peribit.

15. Ne insidieris, et queras impletum in domo justis, neque vastos requiem ejus.

16. Septies enim cadet justus, et resurgit; impius autem corruet in malum.

17. Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas, et in ruina ejus ne exultet cor tuum.

18. Ne forte videt Dominus, et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam.

19. Ne contendas cum pessimis, nec amulderis impios;

20. Quoniam non habent futurum

<sup>3</sup> Ps. 81. 4.

## CAPUT XXV.

spem mali; et lucerna impiorum extinguatur.

21. Time Dominum, fili mi, et regem; et cum detractoribus non commiscearis;

22. Quoniam repente consurgit perditio eorum; et ruina atriisque ejus novit.

23. Haec quoque sapientibus: Cogitare personam in iudicio non est bonum.

24. Qui dicit impio: Justus es, maledicent eis populi, et detestabuntur eos tribus.

25. Qui arguit eam laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio.

26. Labia doctusculabuntur qui recta verba respondent.

27. Praepara facis opus tuum, et diligenter excro agrum tuum, et postea solidos domum tuam.

28. Ne sis thesis frustra contra proximum tuum; nec lacies quemquam labiis tuis.

29. <sup>1</sup> Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei; reddam unicuique secundum opus suum.

30. Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti;

31. Et ecce totum repleverant urticam, et operarentur superficiem ejus spinas, et materia lapidum destructa erat.

32. Quod cum videressem, posui in corde meo, et exemplo dedit disciplinam.

33. Parum, inquam, dormies; modicum dormitabis; pauxillum manus concures ut quiescas;

34. Et veniet tibi quasi cursor egestas, et mendicatis quasi vir armatus.

## CAPUT XXV.

Gloria Dei et regum; cor regis; rubigo quam et impietas est; ne te exaltes; ne detrahas; secreta tua aere; mala aurea, et inauris aurea; frigus in mense; nubes sine pluvia; lingua mellis; mel inventum; sagitta acuta;

dona patris; oculum; tinea; besafus; amilior; aquila; domus; aqua frigida; fons turbitus; malum mellis comestum; arbor absque maro.

1. Haec quoque parabole Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechiae, regis Juda;

2. Gloria Dei est celare verbum, et

<sup>1</sup> Lev. 19. 15. Deut. 1. 17 et 16. 19. Ezech. ca. 1.

<sup>2</sup> Sup. 20. 22.

gloria regum investigare sermonem.

3. Celum sursum, et terra deorsum, et cor regum inscrutabile.

4. Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum.

5. Anfor impuleris de vultu regis, et firmabitur iustitia thronus ejus.

6. Ne gloriatus appareas coram rege, et in loco magnorum ne steteris.

7. Melios est enim ut dicatur tibi: Ascende huc, quam ut humiliaris coram principe.

8. Quae viderunt oculi tui ne proferas in iurgio tuo, ne postea amare non possis, cum dehonestaveris amicum tuum.